<sup>1</sup> Fundata quidem a Sto Lucio, fuit tamen semper sub paternitate abbatis Roggenburgensis.

<sup>2</sup> Paramenta et pretiosa ecclesiae, quae ex inventario anni 1522 novimus, anno 1620 abbatiae Marienberg OSB in Tyrolo sunt vendita, ubi anno 1807 a saecularizatione bavarica consumpta sunt.

# Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

293/97, 302, 533, 721/22 – H. RUTISHAUSER, Ein neuentdecktes Wandbild des Wal-  
tensberger Meisters in Ch. (Literatur u. Kunst, Beilage zur Neuen Züricher Zeitung  
23. 7. 1972 S. 45) – J. SIMONET, Raetica Varia II 1922, 35/68 et III (1923) 71/123 – G.  
v. WIEZEL, „Historie des Klosters zu Ch“ (Bündn. Mbl. IX 1904, 1, 25, 45, 65) – De  
necrologio vide F. L. BAUMANN in NArch VIII 428.

## Series praesulum (MAYER II 721)

### 1. Praepositi

Haimo (antea praep. Sti. Lucii)	Johann Schultheiß 1341, † 1388 tamquam episcopus Brixinensis
Ulrich 1200/08	Konrad 1349/67
Swiker 1208/60	Ulrich 1373/82
Berthold 1260/65	Gerung 1383/96, postea abb. in Weißenu, † 1423
Ulrich 1268	Ulrich 1397/1409
Berthold 1270/90	Nikolaus 1413/15
Konrad 1295/1305	Konrad 1420/28, † 1429
Berthold 1307/18	Georg 1429–61
Jakob 1320/36	

### 2. Abbates (1446)

Georg ut supra	Florin Janutt 1540–48
Ludwig v. Lindau 1461–	Peter Baliel 1548
Florinus 1485 <sup>3</sup>	Eberhard Rink 1549–61
Johann v. Trostberg 1488–97	Nikolaus Jenatsch 1562–88
Gebhard Vittler 1497–1536	Johann Wysmann 1588–89
Martin Duff (non fuit abbas, sed obiit tamquam unicus et ultimus conventualis an. 1540)	Silvester Schroffer 1589–99 res. et mox obiit

## CHURWALDEN B.M.V.

### Niederchurwald, Churwaldia inferior

Parthenon adnexus abbatae Churwaldensi. Immediate juxta illam fuit si-  
tus, et probabiliter simul cum ea fundatus, etsi annis 1208 et 1311 tantum in  
documentis occurrit. Ecclesia eius primitus abbatialis canonicorum, habuit  
duas turres, ut videre est in pictura (anni 1795) quae invenitur in Roggen-  
burg, et apud GAUDY p. 37. Quando desiit nescitur, probabiliter currente sa-  
eculo XIV. Ruinae spectabiles anno 1838 sunt amotae. Non est certum, an  
quoad bona fuerit sui juris.

Archivalia et Bibliographia: vide supra aqnd canoniā virorum

<sup>3</sup> M. STETTLER, Histoire du canton de Berne XI 2, p 53.

## HIMMELPFORTE B.M.V. et S. Martinus<sup>1</sup>

Porta Coeli, Im Himmelreich, Weißherrenkloster, Wilon, Wilen, Hymelport Maria im Buchs. – Vitetur confusio cum variis aliis coenobiis in Germania sitis, quae pariter „Porta Coeli“ vocantur, praesertim cum tribus abbatibus O. Cist.

Prope Wyhlen in extremo meridie ducatus Baden, non longe a Rheno, Dioec. Konstanz, nunc Freiburg.

Haec domus pauper ac minuscula ab initio suo fuit abbatia. Fundata anno 1303a Bertha vidua Ottonis de Nollingen, equitis de Basel, pro Joanne de Rheinfelden abbate Ruthinensi, consobrino suo, qui a conventu suo ex discordia secedere voluit. Filia de Rūthi, sed quia successor Joannis ibidem contra novam plantationem insidiabatur, mox archicoenobio Praemonstratensi fuit subdita. De facto vero fuit sub tutela et saepius sub administratione abbatiae Bellelagiensis (Circ. Burgundiae). Post mortem primi abbatis videtur esse prioratus, ut apparet ex cat. Tongerloensi et Windbergensi, sed mox iterum pristina dignitas fuit ei restituta. Usque ad annum 1364 ne ecclesiam quidem habuit nec officium chori, anno 1431 conventus unicum habuit religiosum. Ab anno circa 1450 inaugurata est peregrinatio ad B.M.V., tunc meliora venerunt tempora. Redditus annui numquam 24 ducatos transgressi sunt, ecclesias incorporatas non habuit. In fine saeculi XV iterum declinavit. Anno 1523 unita est abbatiae Bellelagiensi tamquam prioratus dependens, qua cum canonia anno 1672 post interitum Circariae Burgundiae ad pristinam suam Circariam Suevicam revertit. Bellelagienses loco aedium omnino collapsarum anno 1743 novas erexerunt, et tenuerunt ibi semper conventum cum vita communi, post suppressionem suae domus anno 1797 una cum abbate refugium ibi invenerunt. Anno 1807 et Porta Coeli fuit suppressa a gubernio Badensi, et bona sunt vendita pro 112000 florenis. Ecclesia modica nunc est parochialis – florente simul adhuc peregrinatione – monasterium est sanatorium a sororibus directum.

Archivalia: Generallandesarch. Karlsruhe: 133 dipl. 1262/1798 (Abt. 17); Anniversarium saec. XV (Abt. 64); 1 copiale s. XVI (Abt. 67) 53 fasc. acta 1493/1811 (Abt. 91).

Bibliographia: Form. Pr. 305 – GERITS Univ. Prém. 353 – HHDS VI 764 – HUGO II 579, prob. 389/97 – KRIEGER I 977/80 – Kdm Baden, Kreis Lörrach V 60 – Leu III 35/40 – REC II/IV cf. ind. – RepGerm I 208, II 1122, 1230, III 145 – SCHMID,

<sup>1</sup> Patroni ecclesiae vicentur primitus fuisse SS. Joannes Bapt. et Evang.

Säk. Baden 98, pp. 323/25 – E. BANGERT, Das Kloster H. bei Wyhlen am Oberrhein in Vergangenheit und Gegenwart, Freiburg 1932 – G. BASSLER, Das Kloster H. bei Wyhlen, Wyhlen 1902, 2. Aufl. 1917 – H. GMELIN, Das Kloster H. (ZGORh XXVI 1874, 344/91) – L. HEIZMANN, Die Klöster und Kongregationen der Erzdiözese Freiburg in Vergangenheit und Gegenwart, München 1930 – H. LANG, Geschichte des Klosters H., Wyhlen 1931/37 – Monatsblätter des bad. Schwarzwaldvereins 1902, 193/98 – L. PERIGRIN, Die ehemal. Präm. Abtei H. bei Wyhlen am Rhein, Basel 1903.

Series abbatum (Krieger)

Johann v. Rheinfelden 1304	Jean de Chatelat 1426/28
Herrmann 1313/25	Heinrich Vallat 1428/40
Heinrich 1327	Heinrich Rudoz 1440/42
Benedikt 1340	Johannes Heinrici 1448/50
Petrus zu dem Winde 1359	Heinrich 1452/72
Heinrich Melin 1364/72	Petrus Pitrineti † 1479
Wilhelm von Basel 1375–87	Heinrich Varnery 1479/80
Johann Büttel 1389–1400	Imerius 1488/98
Andreas v. Zweibrücken 1400–	Nicolaus abbas Bellelagiensis admi-
Henricus Ner 1406	nistrator 1523
Henricus Girardin abb. Bellelagien-	Priorum series usque ad an. 1807
sis et commendatarius Coeliportae	vide apud SAUCY (v. Bellelay)
1415/26	308/10.

KATZIS S. Petrus (et Paulus)

Caz, Cazis, Chazes, -azzes, Cazia, -ium, -ias. Romanice: Cazas. In Grisonia, Helvetia, juxta Rhenum, in valle quae dicitur Domleschg. Dioec. Chur.

Parthenon fundatus post annum circiter 700 ut abbatia canonissarum saecularium ab episcopo Curiensi Victore. Saec. VIII/X verbum fit de sororibus et sanctimonialibus. Bona eius se extenderunt usque ad Samedan in valle Engadin, et ad Melantz et Schlanders in regione dicta Vintschgau. Anno 1156 fuit corruptum, ideo Adalgotus episcopus Curiensis subiecit asceterium abbatiae Sti. Lucii, quae consuetudines Praemonstratenses ibi introduxit, et loco abbatissarum magistras ad nutum abbatis ei proposuit.<sup>1</sup> Hoc eodem

<sup>1</sup> Addita erat conditio, quod moniales proprietatem possent retinere. Poeschel et alii ex hoc dubitant, an observantia Praemonstratensis hac cum conditione non concordans in Katzis umquam fuerit introducta. Recte objicitur, tale quid rigori ordinis praesertim saeculo XII esse nimis contrarium. Sed suspicamur esse tendendum,

anno subditum est protectioni immediatae Stae. Sedis. Videtur vero haec unio cum ordine mox iterum fuisse revocata, quia semper fuit episcopo proprium (bischöfliches Eigenkloster), insuper in nullo antiquo catalogo adducitur, etsi e saeculo XV tantum nobis est traditum, quod libera electio abbatis denuo fuit in usu. Ecclesiae incorporatae: Katzis St. Martini et Sils Sti. Albani, quae diu a canonicis Sti. Lucii fuerunt administratae. Postremo iterum fuit canonissarum OSA, anno 1565 suppressum est, annis 1622/47 restitutum. Sed hac vice sub regula Sti. Dominici, cuius moniales ibi degunt usque hodie.

Archivalia: Fere omnia perierunt, recentiora tantum extant in loco et Arch. Episco. Curiensi.

Bibliographia: BRACKMANN GP II 2, 102/03 – BRUSCHIUS 1: 37/38; 2: 134/37 – EICHHORN 342/47 – GAUDY 32, Abb. 165 – HBL Schweiz IV 61 – HUGO I 497 – LEU XI 55/57 – MAYER, Bistum Chur II 301, 727 – IDEM, St. Luzi (1907) 39/40 – MÜLINEN II 180/83 – NÜSCHELER I 96 – PLANTA 66 ff. – POESCHEL, Kunstdenkm. des Kantons Graubünden, 1940, III 178 – SIEGWART 321 – WAEFELGHEM 52, 374 – J. G. MAYER, Die Inschrift der Stifter des Klosters Cazis (Kathol. Schweizer Blätter VII 1891, 504 ff.) – E. MEYER-MARTHALER, Bündner Urkundenbuch I 1955, Nr. 334 – I. MÜLLER, St. Adalgott, ein Schüler des hl. Bernhard und Reformbischof von Chur (Anal.S.Ord.Cist. XVI 1960, 1/2, p. 101/108) J. SIMONET in Raetica Varia (IV. Lf. Chur 1923) 127/83.

### LAUFFEN S. Joannes Bapt.

Civitas in Württemberg, ad flumen Neckar, prope Heilbronn, Dioec. Würzburg, nunc Rottenburg-Stuttgart.

Parthenon, fundatus in Adelberg, cum quo formavit monasterium duplex. Fuit asceterium nobile. Retento jure paternitatis, Adelberga transtulit anno 1476 17 moniales suas in Lauffen in antiquum quoddam monasterium, fundatum post annum 1003 ab Henrico episcopo Wirceburgensi cum bonis, ab Henrico II Imperatore ad hoc datis, pro monialibus OSB. Ante annum 1285 transit ad Ordinem Sti. Dominici. Asceterium Itzingen, eiusdem ordinis, cum nostro fuit unitum, nihilominus elanguit, ita ut an. 1450 duae tantum moniales superfuerint. Anno 1521 admissio novitiarum fuit inhibita. Moniales heroice restiterunt novatoribus. Anno 1525 a rusticis est exspoliatum, et anno 1553 definitive suppressum. Annis 1629/48 non fuit restauratum ut

---

quod abbates Sti. Lucii hanc conditionem aegre quidem ferentes, sed nihilominus acceperunt, et quod illis contigit saltem per aliquod tempus observantiam ordinis parthenoni imponere, quia secus traditio ordinis (HUGO) certe de illo nihil sciret.

# Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

alia coenobia in Württemberg. Ecclesia annis 1807/08 solo aequatur, 1872 reliqua fere omnia. Supersunt tantum pauca rudera claustrum.

Archivalia: Gen. Landesarchiv Stuttgart A 496: 84 dipl. s. XIII/XV – StA Würzburg: 1 dipl. 1477 – Landesbibl. Stuttgart: Cod. hist. 59 Qu. Tab 2: Conspectus chori ecclesiae, cum epitaphiis. Ibid. Cod. B hist. fol. 308: pictura exitus monialium ex Adelberga. Vide, etiam quoad sequentia, apud Adelberg.

Bibliographia: CONTZEN 21, 24, 38 – HHSD VI 381 – HUGO II 21 – WAEFELGHEM 144 – ZAK PAM – M. BACH, Das Nonnenkloster L. am Neckar (Zschr. f. Württ. Franken III 1868, 104/06) – W. FISCHER, Die Regiswindiskirche zu L. (Bll. f. Württ. Geschichte NF 1927, 192/97) – F. v. GAISBERG-SCHÖCKINGEN, Zur Gesch. des Nonnenklosters L. am Neckar (WJbStL 1902, 25/34) – K. KLUNZINGER, Geschichte von Lauffen am N., Stuttgart 1846 – PFEILSTICKER (v. Adelberg) 3426 – T. RENNER in WVJH XXV 1916 – K. ROTHENHÄUSLER, Die Abteien und Stifte Württenbergs im Zeitalter der Reformation Stuttgart 1886 – E. SCHNEIDER, Die Klosterfrau Katharina Gräfin von Württemberg, † 1497 als Prämonstratenserin in Lauffen (LtBStAnz 1895, 35/37) – Die Stadt L. am Neckar, 1934 –.

## Magistrae:

Catharina comitissa de Württemberg 1476–, † 1497	Margareta de Nippenburg 1534, 1543
Margareta de Sachsenheim 1490	Agathe von Gültlingen 1553
Barbara de Kaltenthal 1495	

## MARCHANTAL SS. Petri et Pauli

Marchtall, -tell, Morhtil, -tel, Marcellum, Marchtelanense, Marchthal. Prope Munderkingen, ad Danubium, Württemberg, Dioc. Konstanz, nunc Rottenburg. Hodie vocatur Obermarchtal.

Praepositura, dein (1440) abbatia insignis. Monasterium duplex usque ad annum circa 1273 (vide Untermarchtal). Ante annum 776 comes quidam Halaholf prioratum OSB ibi erexit, abbatiae Sti. Galli subditum. Qui saeculo IX vel X periit, loco eius Hermannus II dux Sueviae instituit ecclesiam collegiatam cum 7 praebendis. Quae post annum 1010 venerunt in manibus nobilium adiacentium, et ecclesia collegiata desiit. Hugo palatinus Tubingensis anno 1171 eo advocavit Praemonstratenses ex Roth. Circa annum 1200 fuerunt ibidem 20 canonici, 20 conversi et 40 sorores. Dure et diu luctati sunt praepositi ad recuperandas septem praebendas supra allatas, et alia bona et jura a fundatore promissa, et per saecula canonica oppressa fuit continuis vexationibus nobilium vicinorum, ut asserit celebre chronicon, saec. XIII ibi

conscriptum. Advocati fuerunt primo palatini, dein episcopus Constantiensis, ab an. 1357 comites de Nellenburg, postremo domus Austriae. Filiae: Allerheiligen. Parochiae incorporatae: Ammern, Berg, Dieterskirch, Kirchbierlingen, Sauggart, Munderkingen, Obermarchthal, Unterwachingen, Hausen, Seekirch, Reutlingendorf. In fine saeculi XV abbatia facta est imperialis, territorium eius concernebat tres leugas quadratas cum 6000 subditis. Habuit prelum et scholam, quae omnibus patuit. Reformatio causavit damna nulla, bellum rusticorum an. 1525 nonnisi pauca, eo maiora vero bellum XXX annorum. Anno 1609 abbates infulantur. An. 1632 canoniam fuit saecularisata et principibus de Hohenlohe donata, quod vero an. 1648 fuit revocatum. Annis 1674–1701 erecta sunt nova aedificia splendidissima. Ecclesia, capitulum et refectorium spectabilia, sed bibliotheca numquam fuit perfecta. Saec. XVIII ibi excelluit canonicus Sebastianus Sailer ut poeta et scriptor. Anno 1803 addicta est Marchtal principi de Thurn et Taxis, qui eam suppressit. Usque ad an. 1919 remansit omnino intactum ut castrum principis. Tunc vero data est pars monialibus de Visitatione. Novissime totum venditum est dioecesi Rottenburgensi, quae ibi erexit academiam pro institutoribus.

Archivalia et manuscripta: Maior pars eorum est in Fürst Thurn u. Taxis Zentralarchiv Regensburg, et ea quae fuerant in loco, ab anno 1952 tamquam depositum illius in StA Sigmaringen. Utrumque nondum ad amissum est ordinatum, ideo praebere possumus nisi conspectum provisorium: Regensburg ca. 320 diplomata 1171/1810, multi fasciculi actorum, et volumina (Lager-, Zins-, Rechnungsbücher etc.) – Sigmaringen: aliqua centena diplomata 1250/1790, 350 fasc. acta 1395/1828, et 880 voll. inter quae 142 urbaria 1525/1846, 9 Kopialbücher, 112 voll. Amtsprotokolle ab an. 1585, 589 voll. Rechnungsbücher. Landesbibl. Stuttgart: Annales (Hist. fol. 359), et Liber foundationis seu Annales eccl. Marchthalensis 992–1229. continuatio usque ad an. 1299 *ibid.* Hist. quart. 261 s. XIII (ed. J. SCHÖTTL in FDA IV 1869 147/209, WAITZ in MGH SS XXIV 662/83, et GIEFL in Württ. Geschichtsquellen IV, 1891, 3/30. Cf. BACKMUND o. c. – Notitiae historicae: Hist. fol. 43, IV – StA Stuttgart B 475, 473 dipl. 1171/1793, 56 fasc. acta s. XV/XVIII, 5 manualia s. XVI/XVIII – MS LESAGE – BMun Nancy MS 991/II, 313/36; 995/III 139/69 –